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Введение

Всестороннее изучение слова как основной единицы языковой системы

является важной задачей современной лингвистики. Большую роль в

решении этой задачи играет семантическая теория поля, которая продолжает

оставаться одним из актуальных направлений современной лингвистики.

Являясь фрагментом языковой картины мира, лексико-семантическое поле

отражает представления о каких-либо явлениях действительности,

существующих в сознании представителей народа (в нашем случае –

шведов).

В данной выпускной квалификационной работе рассматривается

лексико-семантическое поле «окружающая среда» (“miljö”) в современном

шведском языке.

Актуальность исследования объясняется тем, что окружающая среда и

охрана окружающей среды являются центральными темами в современном

мире, которые довольно быстро развиваются. Изменения находят свое

отражение и в лексике. С помощью моделирования поля можно составить

целостное представление о текущем состоянии лексической сферы в той или

иной предметной области. Поэтому изучение лексики относящейся к теме

«окружающая среда» представляется весьма важным, особенно в шведском

языке, поскольку Швеция является одной из передовых стран в области

защиты окружающей среды.

Предметом изучения является лексико-семантическое поле “miljö” в

современном шведском языке.

Объектом нашего исследования являются лексические единицы,

актуализирующие данное поле.

Цель исследования состоит в построении модели лексико-

семантического поля “miljö” в современном шведском языке, теоретическом
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обосновании возможности выделения данного поля, а также в анализе

выделенного поля на основе систематизированного изучения

лексикографических материалов и материалов корпуса шведского языка.

В соответствии с целью исследования выделяются следующие задачи:

1) дать определение понятию «лексико-семантическое поле»;

2) рассмотреть теоретические основы изучения метода поля;

3) выделить лексико-семантическое поле “miljö”

4) составить корпус примеров;

5) провести классификацию и дать характеристику примерам;

6) проанализировать лингвистические и экстралингвистические

причины появления новых слов, относящихся к полю “miljö”.

Для решения поставленных задач были выбраны следующие методы и

приемы, представляющиеся наиболее оптимальными для данного

исследования: общенаучные методы анализа и синтеза, описательный метод,

дефиниционный анализ, сравнительно-сопоставительный анализ,

количественные и статистические методы, прием формализации результатов,

включающий в себя сопоставление значений единиц, составление таблиц,

подсчет количества единиц в каждой группе.

Исследование проведено на отобранном и проанализированном

материале сообщений пользователей интернет-форума Flashback

(https://www.flashback.org/), которые были выделены с помощью корпуса

шведского языка (Språkbanken, URL: https://spraakbanken.gu.se/), а также

словаря синонимов шведского языка (Ord för ord. Svenska synonimer och

uttryck) и словарей, изданных Шведской академией (Svenska Akademiens

ordböcker, URL: https://svenska.se/).

Теоретическая значимость работы заключается в возможности

последующего использования материалов исследования, а именно

теоретической главы в научных работах с применением метода поля.

https://www.flashback.org/
https://spraakbanken.gu.se/
https://svenska.se/
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Практическая значимость работы заключается в возможности использования

полученных материалов для практических занятий по шведскому языку.

Апробация работы. Отдельные положения выпускной

квалификационной работы были изложены в виде доклада «Сложные слова с

компонентом «окружающая среда» (miljö) в шведском языке» на IX

Молодежной конференции с международным участием «Академический

Дискурс Северной Европы», 23 марта 2018 года

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав,

заключения и списка использованной литературы. Во введении

обосновываются актуальность, цель исследования, определяются объект и

предмет исследования, методы исследования, практическая и теоретическая

значимость работы. В первой главе рассматриваются теоретические основы

изучения лексико-семантического поля, основные термины и понятия. Во

второй главе определен объём и состав лексем образующих данное лексико-

семантическое поле и проведёна их классификация. В заключении

обобщаются полученные результаты исследования.
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1. Теоретические проблемы изучения лексико-

семантического поля

Первая глава выпускной работы посвящена теоретическим проблемам

в исследовании лексико-семантических полей. В главе будут представлены и

дано толкование основным терминам и понятиям, использующиеся в работе,

а также материал имеющихся исследований на данную тему.

Для выявления теоретических аспектов в исследовании лексико-

семантических полей необходимо рассмотреть язык в качестве сложной

многоуровневой системы, исследовать историю изучения лексико-

семантических полей и провести обзор уже имеющихся исследований данной

проблематики. Для последующего структурирования лексико-

семантического поля miljö следует рассмотреть основные методы изучения

лексики, а также дать определения основным терминам, использующимся в

работе. Также для последующего анализа лексико-семантического поля miljö

представляется актуальным изучить этимологию самого слова miljö

При написании выпускной квалификационной работы для удобства

были использованы следующие сокращения:

 ЛСП – лексико-семантическое поле

 ЛСГ – лексико-семантическая группа

 СП – семантическое поле

 ТГ – тематическая группа

 ЛСВ – лексико-семантический вариант
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1.1 Системность языка

Еще в XVIII- XIX веках о системности языка писали в своих работах

такие ученые, как В. Гумбольдт, Ф.де Соссюр. Их идеи о системной

организации языка, о системных отношениях внутри языка оказали сильное

влияние на развитие лингвистики в XX веке. Язык начинают изучать как

сложную систему, в результате чего появляется понятие системы языка, а

также используются подходы к изучению различных элементов данной

системы, в том числе взаимодействие этих элементов.

Наиболее широким определением языковой системы представляется

определение лингвистического энциклопедического словаря: «Языковая

система – множество языковых элементов любого естественного языка,

находящихся в отношениях и связях друг с другом, которое образует

определённое единство и целостность».1

Языковая система состоит из различных подсистем, таких как фонемы,

морфемы, слова (лексемы) и словосочетания, которые являются объектами

научного исследования языка (фонологии, морфологии, лексикологии,

синтаксиса). В языковой системе можно выделить два уровня:

 Дифференциальный уровень, на котором язык – это система

различительных знаков, к которым относятся, помимо

естественных звуков речи, также различительные письменные

знаки;

 Семантический уровень, на котором выделяются морфемы,

слова и словосочетания как двусторонние единицы, т. е. с учетом

как их звуковой стороны, или выражения, так и их внутренней

(семантической) стороны, или содержания.2

1Система языковая [Электронный ресурс] // Лингвистический энциклопедический словарь.

URL: http://tapemark.narod.ru/les/452c.html (дата обращения: 05.12.2017)
2Уровни языка [Электронный ресурс] // Большая Советская Энциклопедия (цитаты). URL:

https://oval.ru/enc/75616.html (дата обращения: 05.12.2017)
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В.А. Гречко выделяет четыре уровня системы языка, основываясь на

основных компонентах структуры языка:

 Фонетико-фонологический уровень, основной единицей которого

является фонема (кратчайшая, неделимая звуковая единица

языка, служащая для различения слов и их форм);

 Морфемно-морфологический уровень, на котором исследуются

системные взаимоотношения семантически минимальных единиц

— морфем, а также словоформы и их парадигмы как единицы

морфологии;

 Лексико-семантический уровень, основным компонентом

которого выступает слово как носитель лексического значения,

помимо него, к уровню относятся также — фразеологизмы,

номинативные и предикативные сочетания слов, а также

аббревиатуры.

 Синтаксический уровень со словосочетаниями и предложениями,

выступающими в роли основных компонентов.3

«Лексическая система как внутренне организованная совокупность

элементов (единиц) языка, связанных устойчивыми отношениями,

отличается большим количеством и разнообразием образующих ее единиц»4

Эту систему можно назвать сложной иерархической структурой,

отражающей не только взаимосвязь слов, но и соотношение понятий внутри

одной лексемы. Лексика языка открыта для принятия новых языковых

элементов, а также замены или удаления устаревших элементов.

«Выявление внутренних связей слов приводит к пониманию лексики

языка как системы, описанию которой служат классификации словарного

3Гречко, В.А. Теория языкознания: Учеб. пособие/В.А. Гречко.— М.: Высш шк., 2003. С.

78.
4Аникеева Т.Р. Системность малых групп лексики на материале английского

семантического поля deception (в сопоставлении с его русским аналогом): Автореф. Дис. …
канд.филол. наук. Воронеж, 2002. С.4.
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состава. В основу такой классификации могут быть положены различные

критерии; соответственно, и результаты классификации будут различными»5

Лексемы в пределах словарного состава языка не существуют

изолированно, а неизбежно объединяются с другими лексемами в группы. В

группах слова могут состоять в различных отношениях, таких как:

синонимические, гиперо-гипонимические, антонимические. В результате

этих отношений составляющие малых групп лексики объединяются в

подгруппы, которые образуют определенную внутреннюю систему, которая

отражает восприятие человеком части реального мира.

Одним из способов систематизации лексики внутри языковой системы

является способ, основанный на классификации по различным

семантическим отношениям, примером такой организации может послужить

ЛСП.

Шведский исследователь Маргарета Хольмегорд в своей работе

“Språkmedvetenhet och ordinlärning: Lärare och inlärare reflekterar kring en

betydelseövning i svenska som andraspråk” указывает на то, что общий

лексический состав языка делится на семантические поля. Словарный запас

человека представляет собой систему семантических полей, и это означает,

что слова в взаимосвязаны на основе их семантической структуры и

содержания.6

ЛСП исследуется как часть языковой системы с потенциально

присущими ей на уровне языка системными связями. При этом

анализируется структура поля, характер семантических отношений между

элементами. Основным материалом для исследования в данном случае

являются дефиниции толковых словарей языка, а в качестве

иллюстративного материала могут привлекаться цитаты из текстов,

5Там же
6
Holmegaard M. Språkmedvetenhet och ordinlärning: Lärare och inlärare reflekterar kring en

betydelseövning i svenska som andraspråk. Göteborg: Acta Universitatis Gotheoburgensis, 1999. S.89
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актуализирующие словарное значение единиц ЛСП и их парадигматические

связи и демонстрирующие синтагматические отношения элементов поля.7

7Зиновьева Е.И. Понятие «поля» в лингвометодических исследованиях// XXXII

международная филологическая конференция: Сборник. Вып. 15: Русский язык как иностранный

и методика его пре- подавания. 11-15 марта 2003 г., Санкт-Петербург / Отв. ред. Н.А.Любимова. -
СПб.: Филологический факультет СПбГУ, 2003. С. 109.
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1.2 Понятие ЛСП

При изучении различной научной литературы на тему «ЛСП» было

выявлено, что среди исследователей нет единства в определении понятия

ЛСП, поэтому представляется необходимым определить основные понятия,

которые будут использоваться в данной работе при составлении ЛСП ”miljö”.

Общий термин «семантическое поле» в ЛЭС описан как «совокупность

языковых единиц, объединенных общностью содержания (иногда также

общностью формальных показателей) и отражающих понятийное,

предметное или функциональное сходство обозначаемых явлений».8 Данное

понятие объединяет в себе и ЛСП, и ЛСГ, и ассоциативное поле,

следовательно, термин СП является гипонимом по отношению к полям,

упомянутым выше.

Наиболее подробно и точно термин ЛСП описан в Кратком понятийно-

терминологическом справочнике по этимологии и исторической

лексикологии: «Лексико-семантическое поле (ЛСП) – совокупность лексем,

обозначающих определенное понятие в широком смысле этого слова: по

современным представлениям, поле включает в свой состав слова различных

частей речи, с допущением включения фразеологизмов и лексических

материалов различных форм существования национального языка (не только

литературного, но и просторечия, диалектов, жаргонов)» 9 Лексико-

семантическое поле характеризуется рядом признаков системности как в

синхронном плане (семантическая соотносительность лексем, «делящих»

поле между собою, наличие гипонимов и гиперонимов), так и в генетическо-

диахроническом плане (определенный набор неоднократно реализованных

мотивационных моделей, повторяемость словообразовательных моделей,

8
Поле [Электронный ресурс] // Лингвистический энциклопедический словарь. URL:

http://lingvisticheskiy-slovar.ru/description/pole/471 (дата обращения: 05.12.2017)
9Лексико-семантическое поле [Электронный ресурс] // Краткий понятийно-

терминологический справочник по этимологии и исторической лексикологии. URL:
http://etymolog.ruslang.ru/doc/etymology_terms.pdf (Дата обращения: 07.12.2017)
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повторяемость производящих этимологических гнезд, порождающих лексику

поля).

Необходимым также представляется выбор рабочего определения для

понятия лексико-семантической группы. «Лексико-семантическая группа

(ЛСГ) – это совокупность слов, относящихся к одной и той же части речи,

объединенных внутриязыковыми связями на основе взаимообусловленных и

взаимосвязанных элементов значения.»10, его следует отличать от

определения «тематическая группа», которое заключается в следующем:

«Тематическая группа (ТГ) – это совокупность слов, объединенных на основе

внеязыковой общности обозначаемых ими предметов или понятий».11

Различие состоит в том, что основанием для выделения ЛСГ служит

слово со всеми его лексико-семантическими вариантами, а при выделении ТГ

– совокупность предметов и явлений внешнего мира, объединенных по

определенному признаку и выраженных различными словами, причем у

некоторых предметов и явлений языковая связь будет отсутствовать. Если

сравнивать эти два понятия, то термин ТП шире в своём значении и

охватывает больше лексем, чем ЛСГ.

Для раскрытия исследуемой темы необходимы также следующие

термины: «Лексема», представляющая собой «основную единицу

лексического строя языка, слово, рассматриваемое как единица номинации, а

также звуковую или графическую сторону слова, воспринимаемую

независимо от его содержания»12 Одним из видов лексемы при изучении лсп

является «архилексема» - слово как вышестоящее понятие в семантическом

(лексическом) поле или синонимическом ряду.

Для рассмотрения лексем в семантическом аспекте следует обратить

внимание на следующие понятия: «Лексико-семантический вариант» (ЛСВ) –

10Вендина Т. И. Введение в языкознание: Учеб. пособие для педагогических вузов. — М.,

Высш. шк., 2001. С. 152.
11Там же
12Азимов Э. Г., Щукин А.Н. Новый словарь методических терминов и понятий (теория и

практика обучения языкам). – М.: Издательство ИКАР, 2009. С.120.
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одно из значений лексемы. «Лексико-семантический вариант анализируется

как минимальная двусторонняя единица лексико-семантической системы,

обеспечивающая переход от языковой системы к ее реализации в речи»13

Более узким является термин «Сема», который обозначает- минимальную,

предельную единицу значения языкового знака. Один из видов «Семы» -

«Архисема» - является родовая интегрирующая сема, свойственная всем

единицам определённого класса и отражающая их общие категориальные

свойства и признаки, также «Сема» может быть дифференциальной.

«Дифференциальная сема» - сема, с помощью которой описываются

различия между составляющими ЛСП, смысловой компонент отличающий

значение одного слова от другого.

Одним из основных свойств структуры семантического поля является

ее целостность, которая обеспечивается, в частности, тем, что единица

низшего уровня может быть представлена как предельный случай единицы

более высокого уровня, то есть отношениями иерархии, предполагающими

отношения вхождения менее сложных единиц в более сложнее. Деление

семантического поля на лексико-семантические группы, классы слов — это

высшая ступень иерархии, но не единственная. Каждая лексико-

семантическая группа также имеет свою индивидуальную структуру.

Элементами структуры лексико-семантической группы являются лексико-

семантические варианты, объединенные отношениями синонимии,

антонимии, гипонимии и т.п. Интегрирующей семой в каждой группе,

помимо архисемы поля, выступает инвариантная сема, дающая название всей

группе. Набор дифференциальных сем индивидуален для каждой группы, он

обозначает конкретные дифференциальные признаки, которые отличают

одну ЛСГ от другой. Подобным обстоятельством объясняется и

неоднородность семантического поля, как неотъемлемое его свойство,

13Яковлюк А.Н. Лексико-семантический вариант как связующее звено между

многозначным словом в языке и его реализацией в речи // Вестник Челябинского
государственного университета. 2009. № 34 (172). Вып. 36. С. 156.
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проявляющееся в наличии у поля ядерных и периферийных зон. Как ядро,

так и периферия поля состоят из комплекса групповых образований и

единичных элементов, лексико-семантических вариантов. Лексико-

семантическое поле как особая системообразующая единица обладает

сложной и довольно своеобразной структурой, составные элементы которой

связаны между собой парадигматическими отношениями. В основе

организации лексико-семантического поля лежат упорядоченные классы,

лексические парадигмы разного типа, структурирующие семантическое поле

по вертикали и по горизонтали. Ядро лексического поля, как его

семантическую доминанту, образует лексическая единица, выражающая

общее инвариантное значение. Одним из основных свойств структуры

лексико-семантического поля является её целостность, которая

обеспечивается отношениями, предполагающими вхождение менее сложных

единиц в более сложные.

Таким образом, в состав поля входит определенная группа слов,

которая объединена одной архисемой (родовым значением, образующим

ядро поля). Остальные единицы, образующие поле, находятся на периферии

от ядра (ближняя и дальняя). Исследуемые в нашей работе лексемы образуют

ЛСП “miljö”, с такими структурными единицами как: ядро, выражающее

общее инвариантное значение, наиболее употребляемые лексические

единицы, образующие ближнюю периферию.
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1.3 Обзор исследований ЛСП

Понятие «Поле» по отношению к лингвистике первым употребил

немецкий ученый Г. Ипсен в своей работе ”Der alte orient und die

indogermanen”(1924).14 В своем труде он формулирует основные положения

теории семантического поля. Согласно Ипсену, поле представляет собой

совокупность слов, обладающих общим значением.15

Развитием теории семантического поля Ипсена далее занимается его

соотечественник, немецкий филолог Й. Трир. В первую очередь ученый

занимался проблемой выделения критерия, по которому было бы возможно

анализировать слова из общего лексикона и формировать их в отдельные

группы. Наличие общих значений у этих слов стало критерием,

позволяющим определять лексику в группы. Впоследствии этот критерий

был назван им «общим понятием», пока ученый не встретил термин Ипсена

«семантическое поле», который являлся релевантным к исследуемому им

материалу. В опубликованной в 1931 году книге «Немецкая лексика

понятийной области интеллектуальных свойств. История языкового поля с

древнейших времен до начала XIII в.» (”Der deutsche Wortschatz im Sinnbezirk

des Verstandes. Die Geschichte eines sprachliches Feldes. Von den Anfängen bis

zum Beginn des 13. Jahrhunderts”).16 «Трир стремился доказать, что значение

отдельного слова является производным от взаимной обусловленности ряда

слов, образующих поле».17 Ученый также описывает основные положения

теории семантического поля, но при этом больше внимания уделяет

эмпирическому материалу.

14Suzanne Öhman. Theories of the linguistic field [Электронный ресурс]// Word [Электронный

ресурс] // URL:
http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/00437956.1953.11659462#aHR0cDovL3d3dy50YW5kZm9

ubGluZS5jb20vZG9pL3BkZi8xMC4xMDgwLzAwNDM3OTU2LjE5NTMuMTE2NTk0NjI/bmVlZEFj

Y2Vzcz10cnVlQEBAMA== (Дата обращения: 02.12.2017)
15Щур Г.С. Теории поля в лингвистике – М.: Наука, 1974. С. 22.
16Добровольский Д.О. Беседы о немецком слове: Studien zur deutschen Lexik. — М.: Языки

славянской культуры, 2013. C.25.
17Маслова-Лошанская С.С. Лексикология шведского языка: Учебное пособие/ Под ред.

А.В. Савицкой. – 2-е изд., испр. и доп. – СПб: Филологический факультет СПбГУ, 2011. С. 38
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Одним из результатов исследований Трира впоследствии стало

появление двух разных подходов к изучению семантического поля:

лингвистического и экстралингвистического. К первому подходу относится


[…]

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фальшивых деньгах, финансировании терроризма, экологических

преступлениях и нелегальной прибыли»’

“Det innebär att vi inte investerar i företag som medverkar till kränkning av

mänskliga rättigheter, korruption, klimat- och miljöskada, produktion av

landminor, kluster- och atomvapen samt produktion av tobak."

’Это означает, что мы не инвестируем средства в компании, которые

способствуют нарушениям прав человека, коррупции, нанесению ущерба

климату и окружающей среде, производству наземных мин, кластерного и

ядерного оружия и производству табака’.

2.2.3 Компьютеры и IT-технологии

В группе приведены примеры использования компонента miljö в

составе сложных слов из компьютерной лексики. В данном случае miljö

используется как специальный компьютерный термин аналогично с русским

«среда». Композиты с miljö в данном случае представляют собой пласт

профессиональной лексики. Семантически miljö будет также представлять

какие-либо условия (физические или психологические).

В некоторых композитах используются международные сокращения

как один из компонентов сложного слова. Примером могут послужить такие

слова как CGI-miljö ‘среда CGI’ (англ. computer-generated imagery, букв.

«изображения, сгенерированные компьютером») , “2D-miljö” ‘Среда 2D’

“Nu orkar jag inte sätta upp en CGI-miljö, men det skulle vara supersnällt

om du kan lägga till lite material på sidan, typ bilder så kan jag testa ett verkligt

MITM-försök” ‘Теперь я не создать среду CGI, но было бы очень мило с

вашей стороны, если бы вы могли добавить какой-то материал на страницу,

например изображения, и я бы смог попробовать по-настоящему атаку

«человек посередине»’.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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При использовании miljö в качестве среды определенной программы

или операционной системы первым компонентом будет являться

официальное название. Примерами могут послужить такие слова как

applemiljö (при этом подразумевается среда операционной системы IOS, но в

композите используется официальное название компании), windowsmiljö

’среда операционной системы Windows’, Оffice-miljö ‘среда программного

обеспечения Оffice’.

Во всех вышеперечисленных примерах miljö обозначает те или иные

физические условия (оформление программы, скорость работы,

обслуживание и т.п.).

В данной группе есть также примеры употребления miljö в качестве

психологических условиях. Например, forummiljö ’среда форума’ обозначает

не внешний вид сайта, его организация (физические условия), а то какие

люди пользуются форумом и как они себя проявляют.

“Om man vill ha en någorlunda trevlig forummiljö så kan man ju svara på

frågor om man kan svaret” ’Если вы хотите, чтобы у форума была приятная

среда форума, тогда вы можете отвечать на вопросы, если знаете ответ’.

В группе также можно выделить слова, которые будут обозначать и

физические условия, и психологические. Такими примерами будут являться

слова, обозначающие среду различных игр и сам игровой процесс.

Существительные могут использоваться собирательные, обозначающие

определенный вид игр spelmiljö, simulatormiljö, либо в композите

используется само название игры или общепринятое сокращение minekraft-

miljö, SW-miljö(Star Wars-miljö).

”Och då i SW-miljö som jag anser vara det bästa världen som skapats.” ’И

тогда в среде «Звездных войн», которую я считаю лучшим созданным

миром’.

Среда игр подразумевает под собой как физические условия (графика,

сюжет и т.п.), так и психологические условия (возраст, контингент людей,
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для которого рассчитана игра, с какими людьми играет человек (в случае,

если это онлайн игра)), в психологических условиях следует также учитывать

эмоции, которые вызывает игра, например, в играх жанра ужасы

используются различные приемы для того, чтобы напугать игрока

(особенности сюжета, графики, звуковые эффекты), которые также входят в

игровую среду.

”Minns stämningen i spelmiljö” ‘Помню атмосферу игровой среды’

“Genererade spelmiljöer betyder att många ställen ser olika ut varje gång

du besöker dom, tex kan en grotta se ut på ett helt annat sätt än när du var där sist

även om det är precis "samma" som du gick ner i innan” ’Сгенерированные

игровые среды означают, что многие места выглядят по-разному каждый раз,

когда туда приходишь, например, пещера может выглядеть совершенно по-

другому, чем в прошлый раз, даже если это точно та же самая пещера, в

которую ты заходил раньше’

Большое количество примеров использования компонента miljö в

компьютерной лексики также обусловлено выбором материала исследования,

так как анализ проводился на материале корпуса интернет-форума

“Flashback”, где участники пользуются компьютерной терминологией и

специфичной компьютерной лексикой.

2.2.1. Природа

Самая маленькая группа, состоящая всего из 24 примеров – это группа

природных условий. В группу включены слова, обозначающие описание

природных условий некоего места в природе, описание, включающее в себя

условия климата данной местности, рельефа, растительного и животного

миров.
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В группе встречаются собирательные существительные, обозначающие

общие названия природных объектов, например skogsmiljö ‘лесная среда’,

havsmiljö ‘морская среда’, fjällmiljö ‘горная среда’.

”Tänk dig några vita kaniner och lika många bruna kaniner som lever i en

skogsmiljö där de mörka kaninerna får bättre kamouflage” ’Представьте себе,

что некоторые белые кролики и столько же коричневых кроликов живут в

лесной среде, где у темных кроликов камуфляж лучше’.

“Det jag är mest intresserad av att fota är fjällmiljöer som stora områden

med snöiga berg som Mont blanc, Anderna osv.” ’Меня больше всего

интересуют горные среды, такие как большие районы снежных гор, таких как

Монблан, Анды и т. д.’

А также слова, имеющие в своём составе имена нарицательные,

обозначающие конкретное географическое положение. Среди таких слов

можно выделить следующие примеры: аlpmiljö ‘cреда гор Альпы’, ishavsmiljö

‘cреда Северного Ледовитого океана’, medelhavsmiljö ‘средиземноморская

среда’ Компонент miljö в таких сложных словах будет подразумевать

природные условия данного, конкретного места.

Например, в следующем предложении, говоря о среде Средиземного

моря, автор подразумевает климат данной климатической зоны.“Tänk att leva

i medelhavsmiljö och odla mango på taket” ’Представьте, что вы живете в

средиземноморской среде и выращиваете манго в теплице на крыше’.
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Выводы по 2 главе

Благодаря анализу теоретических положений, предпринятому в

теоретической главе исследования, стало возможным проанализировать

ЛСП, исходя из тех определений, признаков и классификации, которые

описывают ее как группу лексических единиц, объединяющихся в

словообразовательное гнездо, которые имеют и смысловую, и материальную

общность.

Итак, в разделе были выделены три ЛСГ на основе наиболее близких

синонимов к лексеме miljö, представляющих собой три уровня ЛСП,

находящихся на разном «расстоянии» от ядра поля. Внутри каждой ЛСГ

были выделены и описаны синонимические ряды, которые были разделены

на подгруппы на основе оппозиции физических и психологических условий

жизни человека.

Также была проведена классификация и анализ сложных слов с

компонентом miljö, составляющих крайнюю периферию ЛСП. Были

выделены четыре группы: «Атмосфера», «Экология», «Компьютеры и IT-

технологии», «Природные условия». Наиболее многочисленной группой

оказалась группа «Экология», связанная с актуальным на данной момент

значением лексемы miljö «имеющий отношение к защите окружающей

среды».

https://www.synonymer.se/sv-syn/miljö
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Появившаяся в середине XX века лексика на тему экологии,

свидетельствовала о бурной реакции шведского общества на экологические

проблемы. Как правило, модная лексика на слова проходит, созданные слова

постепенно уходят из языка, но в данном случае по количеству примеров и

частотности использования видно, что экологическая тема в шведском

обществе до сих пор является актуальной, а лексема miljö оказалась

успешным компонентом для словосложения, которая и сейчас используется в

языке.

Помимо экологической тематики компонент miljö наиболее успешно

используется в обозначении атмосферы пространства. Группа «Атмосфера» -

вторая по численности среди композитов.

Анализ на основе оппозиций психологических и физических условий

невозможен при рассмотрении композитов, так как они обозначают среду

какого-то выделенного пространства, или временного промежутка (за

исключением группы «Экология»), а определить наличие семы

психологических или физических условий возможно только контекстуально.

Композиты с компонентом miljö

Группа "Атмосфера" (270)

Группа "Экология" (348)

Группа "Компьютеры и IT-
технологии" 40)

Группа "Природа" (24)
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Особый интерес представляет собой группа «Компьютеры и IT-

технологии», которая представляет лексему miljö в качестве специального

термина из компьютерной лексики. В данной группе возможно выделить

лексемы на основании оппозиции физических и психологических условий.

Большинство слов в группе (31 из 40 слов) представляют физические

условия, данный результат обусловлен характером компьютерной

терминологии, состоящей из профессионального слэнга пользователей

(большая часть которого состоит из английских слов, поэтому среди

сложных слов можно встретить слова, одним из компонентов которого, будет

английское слово или сокращение).

Лексема miljö демонстрирует значительную семантическую

вариативность, поддающуюся контекстуальному анализу, причем как в

качестве самостоятельной лексемы, так и в качестве словообразовательного

элемента.
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Заключение

Лексико-семантическое поле как одна из важных составляющих

лексической системы соотносится с определенным понятийным полем и

представляет собой совокупность лексем, представленных разными частями

речи, словосочетаниями и, принадлежащих к разным стилям и имеющих

экспрессивно-оценочную окраску, объединенных на основе наличия в их

значении общей семы. В настоящей работе впервые подробно рассмотрена

внутренняя структура ЛСП ”miljö” в шведском языке, как среди

отечественных, так и среди зарубежных исследователей.

В процессе написания выпускной квалификационной работы были

рассмотрены различные точки зрения лингвистов по теории поля, были

изучены принципы группировки лексики в поле, разновидности полей, их

структура и свойства. В практической части работы в результате построения

модели ЛСП «окружающая среда» (“miljö”), были отобраны 737 единиц

актуализирующих поле.

Результатами проведенного исследования установлено, что

семантическое поле "miljö" в шведском языке обладает основными

признаками лексико-семантических полей с определенной организацией

(ядерно-периферийная и основанная на семантических отношениях), его

составляющие взаимосвязаны между собой.

Из 737 лексем, 4 лексемы, а именно: atmosfär, omgivning, förhållande,

omvärld, составляют второй уровень ЛСП, наиболее близкий к ядру поля, и

находятся в гипонимических отношениях с лексемой miljö. Данные лексемы

характеризуются однозначностью значения, минимальной зависимостью от

контекста, а также отсутствием стилистических ограничений.

Следующий уровень ЛСП составляют 30 лексем, которые также

находятся в гипонимических отношениях с лексемой miljö. Анализ,

основанный на оппозиции физических и психологических условий жизни

62

человека среди первых трёх групп, позволил выделить количественное

соотношение слов, обозначающих физические и психологические условия, а

также слова, имеющих в своем значении обе категории.

На основе проведенного анализа можно сделать вывод, что в

большинстве случаев лексемы второго уровня ЛСП “miljö” будут относиться

к физическим условиям среды, в которой существует человек (14 слов),

вторая по количеству группа слов – лексемы содержащие в себе оба варианта

и физические, и психологические условия (9 слов), и последняя по

численности группа психологических условий составляет всего 7 слов. На

основе полученных данных можно сделать вывод, что в лексико-

семантическом поле ”miljö” преобладает сема физических условий над

психологическими, а слова, содержащие в себе обе семы определяются в

зависимости от контекста.

Кроме того, был проведен анализ компонента miljö в составе сложных

слов, составляющих крайнюю периферию лексико-семантического поля

”miljö”. Композиты были разделены на 4 подгруппы по семантическому

признаку (атмосфера, экология, компьютеры и IT-технологии, природа).

Большое количество примеров с лексемой miljö показывает, что, miljö в

качестве одного из компонентов в сложном слове активно используется в

словообразовании, а также miljö демонстрирует значительную

семантическую вариативность, поддающуюся анализу по контексту, причем

как в качестве самостоятельной лексемы, так и в качестве

словообразовательного элемента.
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Приложение 1

Atmosfär

Omgivning

Luft

Rymd

Himmel

Gashölje

Klimat

Jord

Värld

Planet

Anda

Stämning

Backgrund

Natur

Trakt

Omnejd

Nejd

Biotop

Ekosystem

Omständighet

Sakläge

Villkor

Ställning

Läge

Tillstånd

Situation

Närhet

Krets

Umgänge

Grannskap

Environger

Miljö

Omvärld

Förhållande

3 уровень*

*Формируя третий уровень ЛСП “miljö”,также рассматривая гипонимические

отношения между лексемами, был сделан вывод, что данная подгруппа имеет

неограниченный состав и её невозможно очертить, так как существует множество

вариантов физических и психологических условий среды жизни человека.

4 уровень**

**4 уровень, крайнюю периферию ЛСП составляют сложные слова с

компонентом miljö. Всего 683 композита.

Структура лексико-семантического

поля «окружающая среда» (“miljö”)

https://www.synonymer.se/sv-syn/himmel
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