## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Шулятьевой Марины Владимировны

по теме «Лексико-семантическое поле «окружающая среда» в современном шведском языке»

Лексико-семантическое поле (ЛСП) является одной из важнейших категорий в современной лингвистике, позволяющих структурировать лексический состав языка и иллюстрирующей иерархические отношения внутри лексико-семантической системы. В последнее время ЛСП нередко рассматривается в парадигме лингвокультурологии, как элемент языковой картины мира носителей того или иного языка.

В работе Марины Владимировны Шулятьевой предпринимается попытка моделирования и комплексного описания лексико-семантического поля «окружающая среда» в современном шведском языке. Исследование проведено на достаточно большом материале, отобранном из различных разделов крупнейшего шведского Интернет-форума Flashback с помощью Корпуса шведского языка. Подобное исследование на материале шведского языка проводится впервые, что составляет научную новизну работы. Работа обладает и практической значимостью: результаты исследования могут быть использованы как в теоретических курсах, так и на практических занятиях по шведскому языку.

Задачи исследования определили структуру работы, состоящей из Введения, двух глав, каждая из которых сопровождается краткими выводами, Заключения, Списка использованной литературы и электронных ресурсов и Приложения. Отметим, однако, довольно скромный объем работы – 68 страниц.

В первой главе рассматриваются теоретические основы изучения лексико-семантического поля, вводятся важнейшие понятия и термины, делается обзор истории изучения теории семантического поля, даются сведения о семантических отношениях внутри ЛСП, методах изучения лексического состава языка и лингвокультурологическом аспекте изучения ЛСП.

Вторая глава представляет собой собственно анализ лексико-семантического поля «окружающая среда» на материале современного шведского языка. Автор моделирует ЛСП по принципу «ядро-периферия», выделяя при этом несколько уровней. Подробно рассматриваются четыре ближайших синонима лексемы *miljö* 'окружающая среда', а

также композиты с компонентом *miljö*, их основные особенности и сферы употребления.

Марина Владимировна уместно цитирует как отечественных, так и зарубежных лингвистов, для наглядной демонстрации результатов исследования используются таблицы и диаграммы. Сделанные выводы не вызывают возражений. Содержание работы соответствует заявленной в названии теме, которую можно считать раскрытой.

Однако, несмотря на общее положительное впечатление, при прочтении работы возникает ряд вопросов или замечаний:

1. Каковы подходы шведских лингвистов к изучению теории лексико-семантического поля? В ВКР (с. 21) упоминаются лишь три шведских исследователя и название одной работы.
2. На с. 34 указано, что отбор материала для исследования происходил из различных разделов форума Flashback. Каковы эти разделы, и какими критериями при отборе руководствовался автор?
3. На с. 34 фигурирует количество примеров (сложных слов) – 683 единицы. Однако на с. 61 единиц, актуализирующих исследуемое ЛСП, уже 737. Чем объясняется данный разрыв в 54 единицы?
4. Остается не до конца ясной уровневая структура исследуемого ЛСП. На с. 37 говорится о первом уровне, куда вошли четыре полных синонима слова *miljö* ‘окружающая среда’ (*atmosfär, omgivning, förhållande, omvärld*), однако далее, на с. 40, лексема *omgivning* ‘окружение’ относится уже ко второму уровню. Всего сначала выделяется три уровня, но в Приложении их количество увеличивается до четырех.
5. Автор лишь изредка (в разделах 2.2.2 «Экология», 2.2.4 «Природа» и частично в Заключение) прибегает к количественным характеристикам проанализированного материала. Представляется, что более последовательный статистический анализ мог бы украсить работу и дать более полное представление об исследованном ЛСП.
6. В ряде случаев (с. 8, 9, 13, 25, 55) автор, приводя цитаты различных исследователей, никак их не вводит, логически не встраивает в текст и не комментирует.
7. Чрезвычайно скромным выглядит Список использованной литературы, содержащий 38 наименований (включая 12 электронных ресурсов), из которых девять на иностранных языках и лишь три работы изданы в течение последних пяти лет.

Тем не менее, приведенные выше замечания носят скорее дискуссионный характер и не снижают общего положительного впечатления о работе, которая удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистратуры.

«08» июня 2018 г.

Подпись

Кривонос М.А.
ФИО